
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio triennale di assistenza tecnica e manutentiva 
degli impianti audiovisivi in uso nelle aule didattiche delle sedi dell’Università 
degli Studi di Trieste - CIG Z2431A1C40 – estensione prestazioni 

 

Il DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

 
Premesso che, nel corso dell’esecuzione del contratto, al fine di assicurare la continuità 

funzionale degli apparati multimediali in occasione dei traslochi dalla sede di Val-
maura al Comprensorio di San Giovanni e al Portovecchio, si sono resi necessari 
un numero molto superiore di interventi di assistenza tecnica rispetto a quelli sti-
mati nel triennio di validità del contratto ; 

 
Accertato che il monte-ore previsto per coprire il periodo dal 10/06/2021 al 09/06/2024 

stimato in 1.100 ore è in fase di esaurimento e che nelle more dell’indizione di 
una nuova procedura di affidamento del servizio si rende necessario richiedere 
all’impresa affidataria un aumento delle prestazioni per almeno ulteriori 190 ore 
al fine di assicurare il supporto con la ripresa delle attività didattiche; 

 
Richiamato il D.D.ASICT 319/2021 prot. 69322 del 08/06/2021 con il quale è stato ap-

provato l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 punto a) 
del D.lgs 50/2016 all’impresa Video Sound 3 D di Felluga Stefano con sede legale 
in via Giulia 22/A – Trieste e C.F. FLLSFN61B23L424Y per l’importo di euro 
34.100,00 IVA esclusa 

 
Considerato che tale affidamento stipulato è soggetto alla normativa del D.lgs. 50/2016 

(vecchio Codice dei contratti); 
 
Dato atto che il R.U.P. dell’affidamento in essere è il sig. Paolo Piccoli; 
 
Visto l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità per la Stazione 

Appaltante di richiedere che la durata del contratto possa essere prorogata esclu-
sivamente per i contratti in corso di esecuzione in presenza di tale opzione pre-
vista nei documenti di gara; 

 
Accertato che all’art. 5 del contratto rep 241/2021 prot 74347 stipulato il 14/06/2021 è 

stata prevista la “possibilità di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.lgs. 50/2016 per consentire la conclusione della  procedura di selezione e affi-
damento  di un contratto pluriennale”; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Richiamata la Linea Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18/042016, n. 50, recanti “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affida-
mento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 
in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice 
di contratti”; 

Ritenuto opportuno procedere in considerazione dell’importo contenuto secondo i prin-
cipi di efficienza ed efficacia con una estensione delle prestazioni dell’affida-
mento in essere per ulteriori 190 ore da esaurirsi entro il 09/06/2024 per un im-
porto  stimato in Euro 5.890,00 IVA esclusa, in linea con il costo orario del con-
tratto in essere; 

Accertata, per la quota di competenza 2023 pari ad euro 5.418,80 IVA inclusa, la dispo-
nibilità dell’importo sulla U.O. 028699 – UA: UA.A.AMM.ICT.06 "Settore Servizi 
IT, didattica innovativa e multimedia” - Voce COAN: A.S.10.800.060.200 "Manu-
tenzione ordinaria attrezzature informatiche " – Ob. Strategico: O.1.5  "Promuo-
vere l’offerta formativa a distanza e/o con metodologie innovative”; 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva; 

DECRETA  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 l’incremento 
di prestazioni di cui alle premesse; 
 

2. di approvare l’affidamento del servizio all’impresa Video Sound 3 D di Felluga 
Stefano con sede legale in via Giulia 22/A – Trieste e C.F. FLLSFN61B23L424Y  
per l’importo di euro 5.890,00 IVA esclusa; 
 

3. di imputare la spesa per l’importo di Euro 5.418,80 IVA inclusa sul fondi del Bi-
lancio Autorizzatorio del 2023 della UO 028699 - UA UA.A.AMM.ICT.06 "Settore 
Servizi IT, didattica innovativa e multimedia” - Voce COAN: A.S.10.800.060.200 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

"Manutenzione ordinaria attrezzature informatiche" – Ob. Strategico: O.1.5  " Pro-
muovere l’offerta formativa a distanza e/o con metodologie innovative”; 
 

4. di incaricare il Settore “Servizi IT, didattica innovativa e multimedia” di prevedere 
nella richiesta di budget 2024 l’importo residuo di euro 1.707,00 quale quota di 
competenza per l’anno 2024; 
 

5. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 
50/2016; 
 

6. di incaricare il Settore “Servizi IT, didattica innovativa e multimedia” dell’esecu-
zione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 
 ing. Michele Bava 

 


		2023-09-08T10:24:47+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-09-11T13:42:22+0200
	Michele Bava




